
Efikasiteti
Ndërmarrje komunale

më të forta dhe
financiarisht më të

qëndrueshme.

Përputhja me BE-në
Përputhje më e lehtë me
legjislacionin mjedisor të

BE-së dhe politikat
sektoriale.

Mbrojtja e
burimeve ujore

Përdorim dhe mbrojtje
më e mirë e burimeve

të ujit.

Kapaciteti
investues

Aftësi më e madhe për
përgatitjen dhe zbatimin e

projekteve investuese.

Klasterizimi i referohet bashkëpunimit ndërmjet
komunave me qëllim përmirësimin e efikasitetit
dhe qëndrueshmërisë së shërbimeve të ujit.
Duke ndarë infrastrukturën, ekspertizën teknike
dhe burimet, ndërmarrjet komunale mund të
funksionojnë në një shkallë më efikase duke
ruajtur pronësinë dhe përgjegjësinë lokale.

Bashkëpunimi ndërkomunal mund të përfshijë
integrimin fizik të sistemeve dhe infrastrukturës,
menaxhimin e përbashkët të shërbimeve të ujit
në nivel rajonal, ose ndarjen e kapaciteteve
operative, financiare dhe teknike.

Përfitimet e klasterizimit

BASHKËPUNIMI
NDËRKOMUNAL
PËR SHËRBIME MË
TË MIRA TË UJIT
MBËSHTETJE PËR SHËRBIME MË EFIKASE,
TË QËNDRUESHME DHE TË BESUESHME
TË UJIT NË MAQEDONINË E VERIUT.

Çfarë është
klasterizimi?



Projekti i financuar nga Bashkimi Evropian

mbështet zhvillimin e klasterizimit komunal

në sektorin e ujit përmes disa aktiviteteve

kryesore. Këto përfshijnë realizimin e

studimeve të detajuara të klasterizimit në

tre pilot zona , hartimin e një strategjie

kombëtare për klasterizim, përgatitjen e një

pakete ligjore për bashkëpunim

ndërkomunal, hartimin e marrëveshjeve

model për të mbështetur klasterizimin, si

dhe forcimin e kapaciteteve të Shoqata e

ofruesve të shërbimeve komunale të

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe

Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes

lokale të Republikës së Maqedonisë.

Zbatuar nga:

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen
financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij
është përgjegjësi e vetme e partnerëve të projektit
dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet
e Bashkimit Evropian.

ÇFARË BËJMË

Në vitin 2017, Strategjia për riorganizimin e
shërbimeve komunale të ujit të pijshëm dhe
ujërave të zeza identifikoi tetëmbëdhjetë
zona të mundshme klasterizimi për
bashkëpunim ndërkomunal në ofrimin e
shërbimeve të ujit.

Shembujt përfshijnë:

Në disa raste, komunat mund të krijojnë një
ndërmarrje të përbashkët ujore përgjegjëse për
menaxhimin e shërbimeve dhe koordinimin e
investimeve ndërmjet disa komunave. Kjo mund
të përfshijë ndarjen e shërbimeve të ujit nga
aktivitetet e tjera komunale dhe krijimin e një
ndërmarrjeje publike të përbashkët të dedikuar
për furnizimin me ujë dhe trajtimin e ujërave të
zeza.

Prokurim të përbashkët të pajisjeve dhe
shërbimeve
Ekspertizë teknike të përbashkët, si p.sh.
zbulimi i humbjeve të ujit ose shërbime
laboratorike
Sisteme të integruara digjitale për monitorimin
e rrjeteve të ujit
Planifikim të koordinuar të investimeve
infrastrukturore ndërmjet disa komunave

Harta indikative e
klasterizimit në
Maqedoninë e Veriut

SI MUND TË
BASHKËPUNOJNË
KOMUNAT
BASHKËPUNIMI NDËRKOMUNAL
MUND TË MARRË FORMA TË
NDRYSHME NË VARËSI TË NEVOJAVE
LOKALE DHE INFRASTRUKTURËS
EKZISTUESE.

www.waterreforms.eu



Ефикасност
Посилни и финансиски

поодржливи
комунални

претпријатија.

Усогласување со ЕУ
Полесно усогласување со
европското законодавство

за животна средина и
секторските политики.

Заштита на
водните ресурси
Подобро користење и

заштита на водните
ресурси.

Инвестициски
капацитет

Поголема способност за
подготовка и реализација на

инвестициски проекти.

Кластеризацијата се однесува на соработка
помеѓу општините со цел да се подобри
ефикасноста и одржливоста на водните
услуги. Преку споделување инфраструктура,
техничка експертиза и ресурси, комуналните
претпријатија можат да функционираат на
поефикасно ниво, при што се задржува
локалната сопственост и одговорност.

Меѓуопштинската соработка може да
вклучува физичка интеграција на системи и
инфраструктура, заедничко управување со
водните услуги на регионално ниво, или
споделување оперативни, финансиски и
технички капацитети.

Придобивки од кластеризацијата

МЕЃУОПШТИНСКА
СОРАБОТКА ЗА
ПОДОБРИ ВОДНИ
УСЛУГИ
ПОДДРШКА ЗА ПОЕФИКАСНИ,
ОДРЖЛИВИ И СИГУРНИ ВОДНИ
УСЛУГИ ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА.

Што е
кластеризација?



Проектот финансиран од Европската Унија

го поддржува развојот на општинската

кластеризација во водниот сектор преку

неколку клучни активности. Тие вклучуваат

изработка на детални студии за

кластеризација во три пилот-подрачја,

подготовка на национална стратегија за

кластеризација, развој на правна алатка за

меѓуопштинска

соработка, изработка на модел-

договори за поддршка на кластеризацијата,

како и зајакнување на капацитетите на

Здружението на даватели на комунални

услуги на Република Северна Македонија

и Заедницата на единиците на локалната

самоуправа на Република Македонија.

Имплементирано од:

Оваа публикација е изработена со
финансиска поддршка на Европската
Унија. Нејзината содржина е единствена
одговорност на проектните партнери и
не мора нужно да ги одразува ставовите
на Европската Унија.

ШТО ПРАВИМЕ

Во 2017 година, Стратегијата за
реорганизација на општинските услуги за
водоснабдување и отпадни води
идентификуваше осумнаесет потенцијални
области за кластеризација за меѓуопштинска
соработка во обезбедувањето водни услуги.

Примерите вклучуваат:

Во одредени случаи, општините можат да
основаат заедничко јавно претпријатие кое ќе
биде одговорно за управување со услугите и
координација на инвестициите во повеќе
општини. Ваквиот процес би значел
одвојување на водните услуги од другите
комунални дејности и формирање заедничко
јавно претпријатие посветено на
водоснабдување и третман на отпадни води.

Заедничка набавка на опрема и услуги
Споделена техничка експертиза, како што
се детекција на загуби на вода или
лабораториски услуги
Интегрирани дигитални системи за
мониторинг на водоводните мрежи
Координирано планирање на
инфраструктурни инвестиции помеѓу
повеќе општини

Индикативна карта
на кластеризација во
Северна Македонија

КАКО МОЖАТ ДА
СОРАБОТУВААТ
ОПШТИНИТЕ
МЕЃУОПШТИНСКАТА СОРАБОТКА
МОЖЕ ДА ИМА РАЗЛИЧНИ ФОРМИ,
ВО ЗАВИСНОСТ ОД ЛОКАЛНИТЕ
ПОТРЕБИ И ПОСТОЈНАТА
ИНФРАСТРУКТУРА.

www.waterreforms.eu



Efficiency
Stronger and more

financially sustainable
utilities.

EU alignment
Easier compliance with EU
environmental legislation

and sector policies.

Water resource
protection

Improved use and protection
of water resources.

Investment capacity
Greater ability to

prepare and implement
investment projects.

Clustering refers to cooperation between
municipalities to improve the efficiency and
sustainability of water services. By sharing
infrastructure, technical expertise and
resources, utilities can operate at a more
efficient scale while maintaining local
ownership and responsibility.

Municipal cooperation may include physical
integration of systems and infrastructure,
joint management of water services at a
regional level, or sharing operational,
financial and technical capacities.

Benefits of clustering

INTER-MUNICIPAL
COOPERATION
FOR STRONGER
WATER SERVICES
SUPPORTING MORE EFFICIENT,
SUSTAINABLE AND RELIABLE WATER
SERVICES IN NORTH MACEDONIA.

What is
clustering?



The EU funded project supports the

development of municipal clustering in the

water sector through several key activities.

These include conducting detailed

clustering studies in three pilot areas,

developing a national clustering strategy,

preparing a legal toolbox for inter-municipal

cooperation, drafting model agreements to

support clustering, and strengthening the

capacity of Association of utility service

providers of the Republic of North

Macedonia and Association of the Units 

of Local Self-government of Republic 

of North Macedonia.

WHAT WE DO

In 2017, the Strategy for Reorganization of
Municipal Drinking Water and Wastewater
Services identified eighteen potential
clustering areas for inter-municipal
cooperation in water service provision.

Examples include:

In some cases, municipalities may establish a
jointly owned water utility responsible for
managing services and coordinating investments
across several municipalities. This may involve
separating water services from other public utility
activities and creating a joint public enterprise
dedicated to water supply and wastewater
services.

Joint procurement of equipment and services
Shared technical expertise such as leak
detection or laboratory services
Integrated digital monitoring systems for
water networks
Coordinated planning of infrastructure
investments across several municipalities

Indicative
clustering map of
North Macedonia

HOW
MUNICIPALITIES
CAN COOPERATE
MUNICIPAL COOPERATION CAN
TAKE DIFFERENT FORMS DEPENDING
ON LOCAL NEEDS AND EXISTING
INFRASTRUCTURE.

Implemented by:

This publication was produced with the
financial support of the European Union.
Its contents are the sole responsibility of
the project partners and do not necessarily
reflect the views of the European Union. 
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